³⁾ Der Graf von Rietberg und die anderen Grafen und Herren kommen in den Akten nicht vor.

riorum, quia ipse alioquin lenis erat natura, sed Lippiacus hoc nolebat. Dixit ¹⁾ enim: „Illustrissime princeps, oportet vos ^{a)} recordari, quae et quanta meus parens Bernhardus vestro avo praestiterit, cum tantum damnum noster comitatus, oppida et pagi, dominium totum Lippiacum a Bohemis acciperet, oportet quoque
W 1052. v. cels. recordari, quam animose per aliquot annos tam grave bellum, incursionem, obsidionem, vexationem et varia damna in gratiam vestri avi a Coloniensibus sustinuerint hi Lippienses cives, quomodo etiam obsessi sint a tanto numero Bohemorum per aliquot septimanas ac quomodo istorum impetum sustinuerint et tamen non sine suo extremo damno et malo se ita fidos praestiterint Lippienses cives vestro avo tunc sustinenti bellum a Coloniensi praesule propter urbem Susatum, quae sese vobis dederat. Decet igitur erga illorum nepotes vos adhuc esse clementes et propterea aliquam gratiam exhibere.“ Cum similiter etiam manum statuerent concionatoribus iniciendam, „Id si debebat fieri“, inquit Retbergicus, „mox cum protestatione exhibeo urbem. Nam eo animo non sum vobiscum ingressus eam, ut aut vis concionatoribus fieret, aut aliqui etiam de vita periclitarentur, sed ut moderatio fieret.“ Idem dixerant et alii quidam heroes. Iam igitur mitior factus Clivensis coepit tandem quaerere de modo procedendi in hac causa. Alii ab ipso prius primam sententiam exspectabant. Cum alii aliter proponerent, tandem ita conclusum est, ut eicerentur concionatores et quidam factionum et novitatis autores.

Sic et concionatores quatuor eiciuntur, ut d. Westermannus, qui postea factus est concionator Monasterii, sed cum etiam ibi anabaptismate everteretur urbs ²⁾, ex commendatione Antonii Corvini per landgravium Hassiae Philippum seniore constituitur pastor in oppido Geismar, vir profecto Hebraeae linguae doctus

a) *B und W*: nos.

¹⁾ *Das Folgende ist nur durch Hamelmann überliefert. Die Reden sind natürlich von ihm verfaßt, was schon daraus hervorgeht, daß er in der Reformationsgeschichte von Rietberg (vgl. später) die des Grafen von Rietberg in anderer Fassung bringt. Ob er in der Sache recht hat, muß unentschieden bleiben.*

²⁾ *Hamelmann verlegt eben die Unterwerfung Lippstadts auch in das Jahr 1533. Knodt hat also nicht recht, wenn er S. 88 Westermann noch 1535 auf kurze Zeit nach Münster gehen läßt. Vgl. oben S. 42 f.*

et eximius theologus, de quo sic cecinit Johannes Pollius, poeta Westphalus, in suis epigrammatis ¹⁾:

Si quisquam est verus verae pietatis amator,
 Sinceroque fidem pectore si quis habet,
 Si cuiquam est solido vivax sapientia corde
 Non unquam trepidis concutienda malis,
 Westermannus is est doctor, quem carmine praestans
 Pieris Aonio non satis una canit.
 Non tulit hunc nuper sanctissima verba ferentem
 Lippia philosophum, non tulit illa pium.
 Caeca quidem tanto non fuerat digna magistro,
 Abstulit ingratae munera magna Deus.
 Nimirum ille pius simul et doctissimus ille
 Non illo in populo vivere dignus erat.
 Ergo quod invidiae cessit procerumque furori,
 Fortunae auspiciam candidioris erat.
 Hassica nunc tali Geismaria digna parocho,
 Quae petiit, domino dona ferente tulit
 Pastoremque suum digno veneratur honore,
 Cuius ab eloquio coelica verba canit ^{a)}).

W 1053.

Quid is praestiterit in hoc comitatu Lippiae et in urbe hac Lemgovia, explicatur in eius loci historia ecclesiastica ²⁾. Vir gravis et doctus atque in Hebraea lingua excellenter versatus mortuus est Geismariae bene senex et optimus doctor ecclesiae.

Hermannum Coitenum diu exulantem tandem mortuo Simone Lippiaco vocant Dithmoldiam deputati ibidem, ubi etiam mortuus est ³⁾, cuius viduam reduxit Johannes Hoffmeisterus Detmoldiensis, concionator evangelii per diversos locos ⁴⁾.

Jacobum Ledigenum suscepit comes Tecklenburgicus Conradus ⁵⁾.

a) *Im Original: capit.*

¹⁾ Vgl. schon Bd. 1 H. 3 S. 266.

²⁾ W 815 ff. Vgl. auch Knodt S. 90 ff.

³⁾ Vgl. W 815 und A. Dreves, *Geschichte der Kirchen, Pfarren, geistlichen Stiftungen und Geistlichen des Lippischen Landes, Lemgo 1881, S. 28 f.*

⁴⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 258.

⁵⁾ Vgl. oben S. 295.

Quo abierit Johannes Cappellius, ignoro¹⁾. Telmannus Menzelius postea Susati conditionem consequitur²⁾. Quidam etiam nobilis eduxerat Hermannum Halewatum^{a)} ³⁾.

Eiectis iam concionatoribus fit deliberatio de civibus captis et domi suae traditis, et quidam ex iis eiciuntur, inter quos erat^{b)} consul Regnerus⁴⁾, alii poena pecuniaria mulctabantur. Interim senatus valde orat principes suos et subornat alios proceres et consiliarios intercessores idem orantes, ut dignentur suis civibus concionatores, qui Augustanae sint confessionis, concedere. Alioquin nullam fore spem de speranda et consequenda concordia et tranquillitate reipublicae impetranda, cum sint in ea doctrina fundati et ita ea confessione imbuti, ut nunquam possint aut velint ab illa sententia discedere cives et haberent multos intercessores comites et nobiles. Hoc quidem principes ita eis concedunt, ut a se tamquam collatoribus huiusmodi concionatores mittantur, imo hoc etiam iterum a suis subditis Lippiensibus, senatu et civibus exigunt, ut tantisper ea religione fruantur, donec aliud suscipiatur, vel in generali vel nationali concilio, aut generaliter per totum imperium ab omnibus statibus, quae quidem tunc sine ulla tergiversatione suscipere deberent, quod ipsis ita placuit⁵⁾. Aliaque